
 
 

РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЫПУСК 

ЦК ПРОФСОЮЗА 

 

от 15 апреля 2015 г. 

  



Председателю первичной 

профсоюзной организации 

 

Председателю территориальной 

организации профсоюза 

 

ЦК профсоюза № 7 

 

Информация о V Пленум 

ЦК Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности 

15 апреля 2015 г. состоялся X пленум Центрального комитета Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности. 

Участники пленума рассмотрели итоги IX съезда Федерации Независимых 

Профсоюзов России и задачи организаций Профсоюза в период проведения 

отчетно-выборной кампании.  

Одним из основных вопросов повестки дня стало обсуждение тенденций 

государственной политики в области охраны труда и деятельность Профсоюза по 

защите законных прав и интересов работников в этом направлении. 

 

Члены Центрального комитета утвердили нового председателя Молодежного 

совета Профсоюза. Также были рассмотрены предложения о внесении изменений 

в ЦК профсоюза, постоянных комиссий ЦК профсоюза, Молодежного совета 

Профсоюза и ряд других вопросов. 

По всем рассмотренным вопросам приняты соответствующие постановления. 

 

 

Отдел информационной работы 

ЦК Профсоюза 

  



 
 

 

 РОССИЙСКИЙ  ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 Х пленум  

 15 апреля  2015 года г. Москва № Х – 1  

  

Об итогах IX съезда Федерации Независимых 

Профсоюзов России и  задачах Профсоюза в 

современных социально-экономических 

условиях 

 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах IX съезда ФНПР, 

Центральный комитет Профсоюза отмечает, что действия Федерации, еѐ 

членских организаций в отчѐтный период были направлены на рост 

занятости и заработной платы трудящихся; защиту трудовых прав и 

социально-экономических интересов работников; обеспечение безопасных 

условий труда; стимулирование инвестиций в человеческий капитал и 

повышение степени социальной защищенности граждан. Профсоюзы 

последовательно требовали обеспечения устойчивости экономического 

развития; доведения минимального размера оплаты труда до уровня 

прожиточного минимума трудоспособного населения; исполнения указов 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года; создания 

необходимых инструментов для качественной и объективной оценки условий 

труда.  

Одним из важнейших результатов деятельности ФНПР стало  

воссоздание в структуре федеральных органов исполнительной власти 

Российской Федерации Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации. 

Вместе с тем,  остался целый ряд нерешенных базовых проблем 

российской экономики, на которые профсоюзы обращали внимание. 

Обстановка в социально-экономической сфере такова, что всѐ более 

нарастают риски значительного экономического спада, задержек выплаты 

заработной платы  и роста социальной напряженности, введенная 

федеральным законом специальная оценка условий труда дает лишь общее 

представление об уровнях профессионального риска и не обеспечивает 

установления в полном объеме необходимых критериев для предоставления 

досрочных пенсий.  

 

 

 



В целях совершенствования и повышения эффективности деятельности 

Профсоюза и его организаций, сохранения и увеличения уровня 

профсоюзного членства, руководствуясь решениями IX съезда Федерации 

Независимых Профсоюзов России, X Пленум ЦК профсоюза                            

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Центральному комитету Профсоюза, руководящим и 

исполнительным органам территориальных и первичных организаций 

Профсоюза в период проведения отчетно-выборной кампании в Профсоюзе 

2015-2016 г.г.: 

1.1. Сосредоточить основное внимание на решении главных проблем 

работающих членов профсоюза – повышении заработной платы, обеспечении 

занятости, социальных гарантий, создании здоровых и безопасных условий 

труда, защите трудовых прав. 

1.2. Активизировать взаимодействие с социальными партнерами, в том 

числе с интегрированными структурами, по решению вопросов, связанных с 

социально-экономическими интересами и трудовыми правами трудящихся 

отрасли,  повышением эффективности коллективно-договорного процесса, 

обеспечением безусловного выполнения сторонами социального партнерства 

договоров и соглашений всех уровней. 

1.3. Принять меры по: 

- усилению общественного контроля за созданием и развитием на 

предприятиях и в организациях отрасли условий, способствующих 

сохранению здоровья и повышению качества жизни трудящихся, путем 

ориентации администрации предприятий на проведение профилактических 

мер по минимизации заболеваемости за счет увеличения охвата 

диспансеризацией работников и повышения качества ее проведения,  

восстановление и развитие механизмов обеспечения доступности санаторно-

курортного лечения для работников и членов их семей. 

- совершенствованию правовой защиты работников – членов 

профсоюза путем развития юридической службы, в том числе за счет 

повышения квалификации правовых инспекторов труда Профсоюза. 

- развитию и укреплению Технической инспекции труда Профсоюза, 

активизации работы технических инспекторов труда, уполномоченных по 

охране труда Профсоюза, повышению уровня компетентности и 

ответственности представителей профсоюзов в комиссиях по специальной 

оценке условий труда. 

1.4. Учесть задачи, поставленные в Программе Федерации 

Независимых Профсоюзов России «Достойный труд – основа благосостояния 

человека и развития страны» и резолюциях, принятых IX съездом ФНПР, при 

разработке программных документов в период подготовки к отчетно-

выборным собраниям, конференциям и XVII съезду Профсоюза. 

 

 



2. Центральному комитету Профсоюза обратиться в ФНПР с 

предложением инициировать через профсоюзных депутатов 

Государственной Думы РФ  внесение изменений в ст. 43 Трудового кодекса 

РФ в части определения действия коллективного договора, изложив ее в 

следующей редакции: «Действие коллективного договора распространяется 

на всех работников организации (если иное не предусмотрено коллективным 

договором), индивидуального предпринимателя, а действие коллективного 

договора, заключенного в филиале, представительстве или ином 

обособленном структурном подразделении организации, - на всех 

работников соответствующего подразделения (если иное не предусмотрено 

коллективным договором)». 

 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на    

Т.А. Власенко, А.В. Тихомирова, заместителей председателя Профсоюза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 РОССИЙСКИЙ  ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ПРОФСОЮЗА 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 X пленум  

15 апреля 2015 года г.Москва № X - 2 

  

О тенденциях государственной политики в области 

охраны труда и деятельность Профсоюза по защите 

законных прав и интересов работников  

 

 

Заслушав и обсудив доклад Центральный Комитет Профсоюза 

отмечает, что решение вопросов охраны и безопасных условий труда, 

соблюдение государственных нормативов, регулирующих право работников 

на безопасный труд, являются одной из важнейших функций Профсоюза. 

В период реформирования законодательства и изменения государством 

системы предоставления компенсаций за работу во вредных и (или) опасных 

условиях труда, льготного пенсионного обеспечения, значимость этой 

работы повышается. 

Профсоюз и его территориальные и первичные профсоюзные 

организации и Техническая инспекция труда охватывают огромный спектр 

вопросов охраны труда, проводят работу по защите законных прав и 

интересов работников, осуществляют общественный контроль соблюдения 

работодателями законодательства по охране труда и добиваются устранения 

выявленных нарушений.  

Общий уровень травматизма на предприятиях остается достаточно 

высоким. 

В общей структуре причин несчастных случаев более 50% занимают 

причины организационного характера и особенно неудовлетворительная 

организация производства работ. 

При отраслевом  показателе Кч=1,5 на ряде предприятий этот 

показатель намного выше отраслевого. 

Продолжается увеличение доли работников, занятых во вредных 

условиях труда. Причинами являются старение и износ основных 

производственных фондов, отсутствие  современного технологического 

оборудования и передовых технологий, отвечающих требованиям 

безопасности.  



В современных условиях, приобретает первостепенное значение, 

специальная оценка условий труда и контроль за предоставлением гарантий 

и компенсаций работникам.  А важнейшей задачей профсоюзных 

организаций является не просто участие в данной работе, но и контроль за 

объективным и качественным проведением специальной оценки и 

безусловным сохранением работникам гарантий и компенсаций за работу во 

вредных и (или) опасных условиях труда. 

Отдельные работодатели, воспользовались изменениями в 

законодательстве и не ожидая истечения срока действия результатов 

аттестации,  проводят внеочередную  специальную оценку условий труда не 

имея на то оснований, отмеченных в ст. 17 ФЗ от 28.12.2013 г. №4326 «О 

специальной оценке условий труда» и необоснованно снижают размеры и 

даже снимают отдельные виды гарантий и компенсаций. 

Основой общественного контроля по созданию здоровых и безопасных 

условий труда непосредственно на производственных участках являются 

уполномоченные и технические инспекторы труда Профсоюза, а также 

комитеты по охране труда. 

Техническая инспекция труда и институт уполномоченных по охране 

труда ПРОФАВИА, совместно с комиссиями охраны труда предприятий, 

образуют профсоюзную систему контроля.  

Контрольные функции выполняют 42 технических инспектора труда и 

4098 уполномоченных по охране труда. 

 Накоплен значительный опыт контрольно - профилактической работы 

по охране труда. Хорошие результаты и традиции имеются в Татарской и 

Башкирской республиканских организациях, в Ростовской, Саратовской и 

Нижегородской областных организациях Профсоюза.  Большой опыт по 

формированию региональных институтов уполномоченных и их обучению 

имеют технические инспекторы труда Богданов В.С., Шевелев В.Л., 

Сингатуллин К.Г., Медведева В.М., Матюшкин А.А., Шургин В.В., Зотченко 

В.С., Емельянов В.А., Лушников В.В. 

Профсоюзным активом по охране труда в 2014 году проведено 27558 

проверок, в ходе которых выявлено и документально зафиксировано 92445 

нарушений законодательных и других нормативных актов по охране труда. 

Остановлены 312 единиц неисправного оборудования, рассмотрено 859 

жалоб и обращений работников. 

Принципиальность и бескомпромиссность профсоюзного актива, 

активность  уполномоченных и технических инспекторов труда позволяют 

обеспечить защиту прав работников на работу в условиях, отвечающих  

государственным нормативам. Это поднимает уровень мотивации 

профсоюзного членства. 

Вместе с тем, в 5 территориальных организациях и 17 первичных 

профсоюзных организациях прямого подчинения не закончена работа по 

формированию  технической инспекции. 

Профсоюзная система контроля по своим функциям тесно связана со 

службами охраны труда предприятий. Укомплектованы специалистами и 



активно работают службы охраны труда только в организациях  и на 

предприятиях, входящих в Татарскую республиканскую, Ростовскую и 

Кировскую областные  организации Профсоюза. Из 43 первичных 

профсоюзных организаций прямого подчинения к ЦК Профсоюза приведена 

в соответствие с требованиями численность служб охраны труда на 13 

предприятиях, среди них: филиал «ОМО им. П.И.Баранова» ФГУП «НПЦ 

Газотурбостроения «Салют», ОАО  «Высокие технологии» и ОАО 

«Авиаавтоматика» имени В.В. Тарасова» и др. Отраслевой дефицит кадров 

служб охраны труда предприятий составляет 31%. 

В коллективных договорах организаций не нашли отражение 

отдельные положения раздела «Охрана труда» отраслевого соглашения. Не 

предусмотрены мотивационные составляющие за активную и плодотворную 

работу уполномоченным по охране труда - доплаты к тарифной ставке 

(окладу), не предоставляется время для выполнения своих общественных 

функций. На большинстве предприятий в коллективные договоры не 

включены обязательства работодателей за счет своих средств производить 

выплаты семье погибшего работника в результате несчастного случая на 

производстве.  

На ряде предприятий имеются случаи нарушения порядка проведения 

как аттестации, так и специальной оценки условий труда, нарушен порядок 

предоставления гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) 

опасных условиях труда. Выявлены случаи несвоевременного и неполного 

обеспечения спецодеждой и спецобувью и др. Не всем первичным 

профсоюзным организациям удалось добиться обеспечения соответствия 

санитарно-бытовых помещений современным эстетическим нормам. 

 

В целях совершенствования и повышения эффективности совместной 

работы с работодателями по обеспечению работникам безопасных условий 

труда, X пленум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Считать одной из основных задач безусловное выполнение решений 

съезда, пленумов и президиума Профсоюза по защите законных прав и 

интересов работников, совершенствованию профсоюзного контроля за 

состоянием условий и охраны труда на предприятиях отрасли.  

 

2. Руководству Профсоюза усилить взаимодействие с Минпромторгом 

России и Союзом машиностроителей России. 

 

3. Отделу охраны труда ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья: 

3.1. Активизировать работу по взаимодействию с интегрированными 

структурами по осуществлению контроля за обеспечением работодателями 

безопасных условий и охраны труда. 

3.2. Организовывать не реже одного раза в два года повышение 

квалификации  технических инспекторов труда на семинарах – совещаниях, 

организуемых ЦК Профсоюза. 



3.3. Проводить ежегодный мониторинг состояния условий и охраны 

труда на предприятиях отрасли, с последующим рассмотрением вопросов на 

заседаниях комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся 

и заседаниях президиума. 

3.4. Изучить вопрос необходимости разработки через АТиСО учебной 

программы для профактива по изучению законодательства в области охраны 

труда. 

 

4. Территориальным и первичным профсоюзным организациям 

Профсоюза продолжить работу по: 

4.1.1. Внесению в коллективные договоры обязательств  раздела Охрана 

труда Отраслевого и Корпоративных Соглашений. 

4.1.2. Установлению через коллективные договоры дополнительных 

гарантий и компенсаций работающим во вредных и (или) опасных условиях 

труда. 

4.1.3. Недопущению необоснованного выведения рабочих мест, 

подпадающих под действие Списков № 1 и № 2  из вредного класса условий 

труда. 

4.1.4. Введению ставки  технического инспектора труда в штатное 

расписание территориальных организаций Профсоюза Кировской, 

Новосибирской,  Санкт-Петербурга и Ленинградской области. 

4.1.5. Усилению оперативного руководства, обеспечению планирования 

работы технических инспекторов труда и эффективности их деятельности в 

осуществлении профсоюзного контроля условий и охраны труда. 

4.1.6. Организации обучения уполномоченных лиц по охране труда и  

обеспечению  активного участия в контроле и управлении 

профессиональными рисками, повышению их мотивации. 

4.1.7. Изучению, обобщению и распространению передового опыта в 

области охраны труда, в том числе работы уполномоченных по охране труда.   

4.1.8. Ежегодному рассмотрению на заседаниях коллегиальных органов 

итогов работы технических инспекторов труда,  материалы направлять в 

отдел охраны труда ЦК Профсоюза. 

 

5. Техническим инспекторам труда: 

5.1.Проводить проверки, выявлять нарушения трудового 

законодательства, применять практику выдачи  Представлений и 

Требований.  

5.2. Добиваться качественного проведения работ по специальной оценке 

условий труда и особенно с вредными и (или) опасными условиями труда и 

подпадающими под юрисдикцию Списков № 1и № 2 досрочного 

пенсионного обеспечения. 

5.3. Не допускать необоснованного снижения размеров и отмены 

гарантий и компенсаций работникам. 

5.4. Осуществлять оперативное руководство и координировать работу 

уполномоченных по охране труда. 



5.5. Содействовать созданию системы пропаганды, направленной на 

формирование культуры безопасности труда, усилить работу по изменению 

отношения работников к проблемам личной безопасности на производстве.  

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза А.В. Тихомирова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 РОССИЙСКИЙ  ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ПРОФСОЮЗА 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 Х пленум  

 15 апреля  2015 года г. Москва № Х – 3  

  

О задачах организаций Профсоюза в период 

проведения отчетно-выборной кампании 

 

 

 

В соответствии с Уставом Профсоюза и в связи с окончанием сроков 

полномочий коллегиальных органов, а также в целях организованного 

проведения отчетов и выборов в единые согласованные сроки в 2015 – 2016 

гг. в ПРОФАВИА проводится отчетно-выборная кампания. 

Отчеты и выборы будут проходить в условиях значительно 

ухудшившейся социально-экономической обстановки, снижения темпов 

роста заработной платы, сокращения рабочих мест, влияния мирового 

финансово-экономического кризиса.  

Предстоящая отчетно-выборная кампания обязывает Профсоюз и его 

организации рассматривать вопросы реализации защитной функции 

Профсоюза, усилить внимание к решению острых социально-экономических 

проблем, таких как, повышение заработной платы, совершенствование 

системы оплаты труда, сохранение жизни и здоровья работающего человека, 

соблюдение законов о труде, разъяснение позиций и действий Профсоюза в 

этих вопросах. Это позволит реально оценить степень нашего влияния, 

авторитета, уважения со стороны всех трудящихся.  

Отчетно-выборная кампания является серьезной проверкой 

способности и желания всех структур Профсоюза не только увидеть 

допущенные ошибки, но и исправить их. Необходимо использовать 

возможности отчетов и выборов для организационного, финансового, 

кадрового укрепления Профсоюза. 

 

 

 

 



X Пленум ЦК профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Территориальным и первичным организациям Профсоюза: 

1.1.  Обеспечить проведение отчетно-выборной кампании на всех 

уровнях в сроки, утвержденные постановлением президиума ЦК Профсоюза 

от 10.12.2014 г. № 20-2: 

- в цеховых организациях, профгруппах и профбюро до 30.12.2015 г.; 

- в первичных профсоюзных организациях – до 29.05.2016 г.; 

- в территориальных организациях Профсоюза – до 30.06.2016 г. 

1.2. При подготовке и проведении отчетно-выборных собраний 

(конференций) обеспечить строгое соблюдение требований Устава 

Профсоюза, Инструкции о проведении отчетов и выборов в Российском 

профсоюзе трудящихся авиационной промышленности, утвержденной 

постановлением президиума ЦК Профсоюза от 10.12.2014 г. № 20-10.2, 

других нормативных документов. 

1.3.  В случае проведения конференций, предусмотреть   возможность   

участия в них различных категорий членов Профсоюза (рабочих, 

специалистов, молодежи, женщин), учесть эти категории при утверждении 

квоты по выборам делегатов. 

1.4. Определить и реализовать меры по избранию в руководящие и 

исполнительные органы профессионально подготовленных, наиболее 

активных и авторитетных членов Профсоюза.  

1.5. Использовать отчетно-выборную кампанию в целях сохранения и 

увеличения уровня профсоюзного членства, активизировав информационную 

и агитационную деятельность. 

1.6. Регулярно   рассматривать   на   заседаниях   коллегиальных 

органов, совещаниях профактива ход подготовки и проведения отчетов и 

выборов. 

1.7. Обобщать    предложения и критические замечания, высказанные в 

ходе   отчетно-выборной   кампании,   принимать   практические   меры   по   

их выполнению и информировать об этом членов Профсоюза. 

1.8. Проводить обучение по основным направлениям профсоюзной 

деятельности вновь избранных профгрупоргов, председателей цеховых 

комитетов и первичных профсоюзных организаций, а также профактивистов, 

оказывать им помощь в овладении формами и методами профсоюзной 

работы, используя для этого возможности Центрального комитета 

Профсоюза, территориальных объединений организаций профсоюзов, а 

также Академии труда и социальных отношений, Санкт-Петербургского 

гуманитарного университета профсоюзов, их филиалов и учебных центров 

территориальных объединений организаций профсоюзов. 

1.9. Своевременно информировать регистрирующий орган об 

изменениях сведений о юридическом лице по установленной форме. 

1.10.  Представить за месяц до проведения отчетно-выборного 

собрания (конференции) для согласования решения коллегиальных органов о 



кандидатурах на должность руководителей организаций Профсоюза (п. 6.6. 

Инструкции о проведении ОВК): 

- первичным профсоюзным организациям, входящим в состав 

территориальных организаций – в коллегиальный орган ТОП, 

- территориальным организациям и первичным профсоюзным 

организациям прямого подчинения ЦК Профсоюза – в президиум ЦК 

Профсоюза. 

1.11. Обеспечить    заключение    с    избранными руководителями 

профсоюзных организаций трудовых договоров, согласовав их с 

вышестоящими профсоюзными органами: 

- первичные профсоюзные организации, входящие в территориальные 

организации – с единоличным исполнительным органом территориальной 

организации Профсоюза, 

- территориальные организации и первичные профсоюзные 

организации прямого подчинения ЦК Профсоюза – с единоличным 

исполнительным органом Профсоюза. 

 

2. Поручить председателям территориальных организаций и 

первичных профсоюзных организаций прямого подчинения ЦК Профсоюза 

представить в ЦК Профсоюза: 

2.1. Информацию: 

- о датах проведения отчетно-выборных собраний (конференцй) в ППО 

и ТОП до 30 июня 2015 года. 

-    о    ходе    отчетов    и    выборов    в    структурных подразделениях 

первичных профсоюзных организаций до 30 ноября 2015 года, об итогах – 

до 01 февраля 2016 года. 

- о ходе отчетов и выборов в первичных профсоюзных организациях до 

01 апреля 2016 года, об итогах – до 08 июня 2016 г. 

- об итогах отчетов и выборов в территориальных организациях до 11 

июля 2016 года. 

2.2. В 10-дневный срок после проведения отчетно-выборных собраний, 

(конференций): 

- постановление (выписку из протокола) отчетно-выборного собрания 

(конференции) об отчете организации Профсоюза с указанием оценки ее 

деятельности, 

- постановление (выписку из протокола) о выборах председателя 

организации Профсоюза,  

- постановление (выписку из протокола) о кандидатуре на должность 

председателя Профсоюза, 

- отчет по форме № 4 (для ППО), № 14 (для ТОП),  

- пояснительную записку и критические замечания и предложения, 

высказанные в адрес ЦК Профсоюза. 

 

3. Образовать Комиссию по подготовке XVII съезда Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности (приложение № 1). 



3.1. Утвердить: 

- Соловьева Н.К., председателя Профсоюза, председателем Комиссии, 

- Власенко Т.А., заместителя председателя Профсоюза, заместителем 

председателя Комиссии. 

3.2. Создать в составе Комиссии рабочие группы: 

- по подготовке новой редакции Устава Профсоюза  

- по подготовке программных документов Съезда, 

- по контролю за ходом отчетов и выборов в Профсоюзе, кадровым и 

финансовым вопросам. 

 

4. Поручить Комиссии по подготовке XVII съезда Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности подготовить и внести 

на рассмотрение президиума ЦК Профсоюза в октябре 2015 года 

предложения по: 

- нормам представительства и порядку избрания делегатов на съезд 

Профсоюза, в состав Центрального комитета и Контрольно - ревизионной 

комиссии Профсоюза, 

- дате проведения XVII съезда Профсоюза, 

- перечню документов по направлениям деятельности Профсоюза, 

принимаемых съездом, 

- проекту новой редакции Устава Профсоюза (в первом чтении), 

- плану подготовки и проведения XVII съезда Профсоюза. 

 

5. Президиуму ЦК Профсоюза в октябре 2015 г.: 

-  утвердить рекомендации организациям Профсоюза по качественному 

составу делегатов XVII съезда Профсоюза, кандидатов в члены ЦК 

Профсоюза и КРК Профсоюза, план подготовки и проведения XVII съезда 

Профсоюза, 

- подготовить и внести на очередной пленум ЦК профсоюза вопрос «О 

созыве    XVII    съезда    Российского    профсоюза    трудящихся  

авиационной промышленности». 

 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

Т.А. Власенко, заместителя председателя Профсоюза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению  

Х пленума ЦК профсоюза 

от 15.04.2015 г.  № Х – 3 

 

Комиссия 

по подготовке XVII съезда Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности 

№ п\п Ф.И.О. Должность 

1.  Соловьев 

Николай Кириллович 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИССИИ 

председатель Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности 

2.  Власенко 

Тамара Александровна 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

КОМИССИИ 

заместитель председателя Российского 

профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности 

3.  Ганиев 

Ильшат Ракипович 

председатель первичной профсоюзной 

организации Казанского авиационного завода 

им.С.П.Горбунова – филиала ОАО «Туполев» 

4.  Грушина 

Валентина Дмитриевна 

председатель первичной профсоюзной 

организации ЗАО «Авиастар-СП» 

5.  Деветьярова  

Ирина Анатольевна 

председатель Молодежного совета Профсоюза, 

председатель Молодежного совета Кировской 

областной организации, начальник бюро отдела 

управления производством ОАО 

«Электромашиностроительный завод «ЛЕПСЕ». 

6.  Иванов  

Владимир Николаевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации Верхнесалдинского 

металлургического производственного 

объединения  

7.  Казакова  

Татьяна Васильевна 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Тамбовский завод 

«Электроприбор» 

8.  Калякулин  

Роман Владимирович 

председатель Республиканской организации 

Башкортостана, заместитель председателя 

Профсоюза 

9.  Ковбель 

Марина Ивановна 

председатель Саратовской региональной 

организации 

10.  Колесов 

Анатолий Иванович 

председатель Нижегородской областной 

организации Профсоюза  

11.  Кононов 

Юрий Игоревич 

заместитель председателя Московской 

городской организации профсоюза 



12.  Коротков  

Сергей Владимирович 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Сарапульский 

электрогенераторный завод» 

13.  Мельников 

Сергей Михайлович 

председатель Самарской областной организации 

14.  Овчинников  

Виктор Васильевич 

председатель Ростовской областной 

организации 

15.  Персиков 

Виктор Александрович 

председатель Московской областной 

организации 

16.  Рыбалко  

Сергей Григорьевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «КУЗНЕЦОВ» 

17.  Райм  

Виктор Леонидович 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Авиационная холдинговая 

компания «Сухой» «Новосибирский 

авиационный завод им.В.П.Чкалова 

18.  Соловьев  

Алексей Николаевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Научно-производственное 

объединение «Сатурн» 

19.  Тихомиров 

Алексей Валентинович 

заместитель председателя Российского 

профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности 

20.  Тулупов 

Сергей Михайлович 

председатель Территориальной организации 

«Пермский территориальный совет» 

21.  Фасхутдинов  

Равиль Карамович 

председатель Татарской республиканской 

организации профсоюза 

22.  Федосов 

Виктор Иванович 

председатель Территориальной организации 

Санкт-Петербурга и Ленинградской области 

23.  Цокурова 

Ольга Евгеньевна 

председатель первичной профсоюзной 

организации Центрального конструкторского 

бюро автоматики 

24.  Чугунков 

Сергей Николаевич 

председатель Московской городской 

организации 

25.  Щербаков  

Максим Николаевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации ГосМКБ Радуга 

 

 

 

 

 

 

 



ДЛЯ ИНФОРМАЦИИ 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ  

XVII СЪЕЗДА ПО РАБОЧИМ ГРУППАМ 

 
РАБОЧАЯ ГРУППА  

ПО ПОДГОТОВКЕ НОВОЙ РЕДАКЦИИ УСТАВА ПРОФСОЮЗА 

 

1.  Иванов  

Владимир Николаевич 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

председатель первичной профсоюзной организации 

Верхнесалдинского металлургического производственного 

объединения  

2.  Деветьярова  

Ирина Анатольевна 

председатель Молодежного совета Профсоюза, председатель 

Молодежного совета Кировской областной организации, 

начальник бюро отдела управления производством ОАО 

«Электромашиностроительный завод «ЛЕПСЕ». 

3.  Казакова  

Татьяна Васильевна 

председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

«Тамбовский завод «Электроприбор» 

4.  Кононов 

Юрий Игоревич 

заместитель председателя Московской городской организации 

профсоюза 

5.  Коротков  

Сергей Владимирович 

председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

«Сарапульский электрогенераторный завод» 

6.  Мельников 

Сергей Михайлович 

председатель Самарской областной организации 

7.  Овчинников  

Виктор Васильевич 

председатель Ростовской областной организации 

 

РАБОЧАЯ ГРУППА  

ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОГРАММНЫХ ДОКУМЕНТОВ СЪЕЗДА 

 

1.  Тихомиров 

Алексей Валентинович 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

заместитель председателя Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности 

2.  Калякулин  

Роман Владимирович 

председатель Республиканской организации Башкортостана, 

заместитель председателя Профсоюза 

3.  Рыбалко  

Сергей Григорьевич 

председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

«КУЗНЕЦОВ» 

4.  Соловьев  

Алексей Николаевич 

председатель первичной профсоюзной организации ОАО 

«Научно-производственное объединение «Сатурн» 

5.  Тулупов 

Сергей Михайлович 

председатель Территориальной организации «Пермский 

территориальный совет» 

6.  Цокурова 

Ольга Евгеньевна 

председатель первичной профсоюзной организации 

Центрального конструкторского бюро автоматики 

7.  Чугунков 

Сергей Николаевич 

председатель Московской городской организации 

8.  Щербаков  

Максим Николаевич 

председатель первичной профсоюзной организации ГосМКБ 

Радуга 

 



РАБОЧАЯ ГРУППА  

ПО КОНТРОЛЮ ЗА ХОДОМ ОТЧЕТОВ И ВЫБОРОВ В ПРОФСОЮЗЕ, 

КАДРОВЫМ И ФИНАНСОВЫМ ВОПРОСАМ 

1.  Фасхутдинов  

Равиль Карамович 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

председатель Татарской республиканской организации 

профсоюза 

2.  Ганиев 

Ильшат Ракипович 

председатель первичной профсоюзной организации Казанского 

авиационного завода им.С.П.Горбунова – филиала ОАО 

«Туполев» 

3.  Грушина 

Валентина Дмитриевна 

председатель первичной профсоюзной организации ЗАО 

«Авиастар-СП» 

4.  Ковбель 

Марина Ивановна 

председатель Саратовской региональной организации 

5.  Колесов 

Анатолий Иванович 

председатель Нижегородской областной организации 

Профсоюза  

6.  Персиков 

Виктор Александрович 

председатель Московской областной организации 

7.  Федосов 

Виктор Иванович 

председатель Территориальной организации Санкт-Петербурга 

и Ленинградской области 

 
 

 

 

 


